
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

N.   129  del   13.10.2011  
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  
L’anno duemilaundici, il giorno tredici  del mese di ottobre, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria X  
Pietri Simonetta   X 
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sanna Gian Paolo X  
Sechi Francesco X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 

Modifica orario di inizio attività mercatale su aree pubbliche. 
Autorizzazione provvisoria in deroga.   



L A  G I U N T A 
 

 VISTA  l’istanza del 16.09.2011 presentata dagli operatori del Mercato su aree pubbliche del 
Venerdì, pervenuta in data 23 settembre 2011 ed assunta in atti al ns. prot. nr. 16128/2011, tendente ad 
ottenere l’anticipazione di un’ora dell’orario per l’inizio dell’installazione dei banchi e delle 
attrezzature di vendita;    

 DATO ATTO  che l’orario anticipato di installazione dei banchi e delle attrezzature di vendita 
è stato positivamente sperimentato durante la trascorsa stagione estiva;  
 

 RILEVATO che all’accoglimento dell’istanza di cui sopra non osta alcuna motivazione di 
pubblico interesse;    

 CONSIDERATO  a più forte ragione che, alla luce dei rilievi compiuti dalla Polizia 
Municipale:  

-  l’anticipazione dell’orario di inizio delle attività mercatali appare più confacente ad assicurare 
un più ordinato afflusso degli operatori in quanto comporta la concentrazione del traffico in 
entrata in Città in orario antecedente a quello di maggiore percorrenza della Strada Provinciale 
Sassari-Sorso;  

- l’anticipazione dell’orario di inizio comporta la possibilità di organizzare con maggiore 
efficienza e tempestività la necessaria attività di verifica e controllo della correttezza delle 
operazioni di installazione delle attrezzature di vendita e la successiva attività di assegnazione 
degli stalli agli operatori precari;  

 

 VISTE  le disposizioni di cui al Regolamento per lo svolgimento del commercio nel mercato e 
di quello itinerante, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 29 del 04/07/2003, in 
tema di inizio delle attività mercatali;  
 

 RICONOSCIUTA  la necessità di procedere alla rivisitazione di tale Regolamento (al pari 
degli altri Regolamenti Comunali in tema di commercio e attività produttive) sia in ordine alla 
fattispecie operativa qui considerata,  sia relazione alla più generale esigenza, di cui legge 148/2011, di 
una sua migliore armonizzazione con  i principi di derivazione UE di più ampia liberalizzazione del 
commercio  e con il principio, di cui alla legge 148/2011 (di conversione del d.l. 138/2011) secondo 
cui l’iniziativa e l’attività economica sono libere ed è permesso tutto ciò che non è espressamente 
vietato dalla legge;  
 

 VISTA  la nota in data 8.10.2011, prot. n. 2662, per il cui tramite il Comandante f.f. della 
Polizia Municipale, nella prospettiva di assicurare adesione alla prefata istanza degli operatori 
commerciali, propone la sostituzione dei commi 3 e 4 dell’art. 3 del “Regolamento per lo svolgimento 
del commercio nel mercato e di quello itinerante”, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale nr. 29 del 04/07/2003, con i seguenti: 

- comma 3. “I concessionari di posteggio entro le ore 08:10 devono avere installato il proprio 
banco-autoservizio e le attrezzature consentite nell’area relativa al posteggio a ciascuno 
assegnato. Dalle ore 08:00 alle ore 08:10 si procederà all’assegnazione dei posteggi ai precari 
con le modalità previste dal successivo art. 11”. 

- comma 4. “Non è permesso iniziare l’installazione dei banchi e delle attrezzature prima delle 
ore 07:00 e/o sgombrare il posteggio prima delle ore 12:30 se non per gravi intemperie od in 
caso di comprovata necessità (nel qual caso ogni operatore commerciale è tenuto a facilitare il 
transito di sgombero). Entro l’orario previsto per l’installazione sul mercato l’area deve 
comunque essere sgombra da cose e persone”. 

 

 RAVVISATA  la necessità di assentire alla proposta appena descritta e, per l’effetto, di 
autorizzare, nelle more del compiuto adeguamento del prefato Regolamento per lo svolgimento del 
commercio nel mercato e di quello itinerante, l’anticipazione dell’orario di inizio della attività 
mercatale in discorso con le modalità indicate dal Comandante f.f. della P.M. 
 



 VISTO  e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, dal Segretario/Direttore, nella sua qualità di Dirigente del Settore in 
cui sono ascritti il Servizio Commercio e il Servizio Polizia Municipale;  
 

 CONSIDERATO   e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura e 
per la carenza di implicazioni finanziarie, al parere di regolarità contabile di cui al medesimo art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 UDITA la relazione illustrativa a cura del Segretario/Direttore;  
 

 RAVVISATA  la propria competenza, alla luce delle vigenti disposizioni di legge e delle norme 
statutarie e regolamentari;  
 

 RICONOSCIUTA   l’opportunità di procedere secondo quanto indicato nella proposta di 
deliberazione illustrata dal Segretario/Direttore;  

 
CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare la premessa al presente dispositivo, quale parte integrante e sostanziale di questo atto; 
2. Di autorizzare, nelle more del compiuto adeguamento del Regolamento per lo svolgimento del 

commercio nel mercato e di quello itinerante l’anticipazione dell’orario di inizio della attività 
mercatale in discorso con le modalità indicate dal Comandante f.f. della P.M., che di seguito si 
riportano:  
- i concessionari di posteggio entro le ore 08:10 devono avere installato il proprio banco-

autoservizio e le attrezzature consentite nell’area relativa al posteggio a ciascuno assegnato. 
Dalle ore 08:00 alle ore 08:10 si procederà all’assegnazione dei posteggi ai precari con le 
modalità previste dal successivo art. 11”. 

- non è permesso iniziare l’installazione dei banchi e delle attrezzature prima delle ore 07:00 e/o 
sgombrare il posteggio prima delle ore 12:30 se non per gravi intemperie od in caso di 
comprovata necessità (nel qual caso ogni operatore commerciale è tenuto a facilitare il transito 
di sgombero). Entro l’orario previsto per l’installazione sul mercato l’area deve comunque 
essere sgombra da cose e persone; 

3. Di dare atto che l’autorizzazione di cui alla presente deliberazione, assentita dietro richiesta del 
Dirigente e del Corpo di Polizia Municipale, assume natura derogatoria provvisoria rispetto alle norme 
di cui ai commi 3 e 4.  
4. Di dare atto che detto Regolamento, al pari degli altri Regolamenti Comunali in tema di commercio 
e attività produttive,  sarà sottoposto a una adeguata rivisitazione  sia in ordine alla fattispecie 
operativa qui considerata,  sia relazione alla più generale esigenza, di cui legge 148/2011, di una sua 
migliore armonizzazione con  i principi di derivazione UE di più ampia liberalizzazione del 
commercio  e con il principio, di cui alla legge 148/2011 (di conversione del d.l. 138/2011) secondo 
cui l’iniziativa e l’attività economica sono libere ed è permesso tutto ciò che non è espressamente 
vietato dalla legge;  
4. Di incaricare il Corpo di Polizia Municipale in ordine agli adempimenti consequenziali alla presente 
deliberazione fra  quali si indicano espressamente:  

- assicurare massima diffusione e informazione presso gli operatori dell’area mercatale della 
autorizzazione in deroga di cui al presente atto;  

- assicurare la rigorosa osservanza da parte degli stessi operatori delle modalità applicative della 
autorizzazione in deroga qui assentita come stabilite dal Comandante del Corpo P.M. con la 
nota n. 2662 del giorno 08.10.2011. 

5. Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000, stante 
l’urgenza di assicurare il perseguimento delle finalità quivi perseguite.  



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO  MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 13 ottobre 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n. 540 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari (art.125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, li   13 ottobre 2011 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  13 ottobre 2011. 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 
 

Sorso, li   13  ottobre  2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 13 ottobre 2011, poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   13  ottobre  2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 13 Ottobre 2011    Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 

Dott. Antonino PULEDDA 
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 


